UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVD      Thanh Hóa, ngày         tháng    năm 2023

V/v đảm bảo thuốc, hóa chất, vật tư, thiết

bị phòng chống dịch bệnh

 Kính gửi: - Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh,   Trung tâm Y tế

các huyện, thị xã, thành phố;

                  - Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

          Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

12832/UBND-VX ngày 31/8/2023 về việc triển khai chỉ đạo của Bộ Y tế tại

Công văn số 5480/BYT-DP ngày 29/8/2023 (đính kèm công văn này). Để triển

khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch hiệu quả, không để dịch bệnh

bùng phát, lan rộng, kéo dài; Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị thực hiện một số

nội dung sau:

          1. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã,

thành phố:

          Đảm bảo đủ nhu cầu về hóa chất, sinh phẩm, vật tư, thiết bị cho công tác

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt là hóa chất phòng chống dịch bệnh

sốt xuất huyết, tay chân miệng và máy phun hóa chất để thực hiện công tác xử lý

ổ dịch trên địa bàn triệt để, hiệu quả.

          2. Các cơ sở khám chữa bệnh (kể cơ sở khám chữa bệnh tư nhân):

Đảm bảo sẵn sàng thiết bị, thuốc, đặc biệt là dịch truyền cao phân tử phục

vụ công tác điều trị, cấp cứu bệnh nhân sốt xuất huyết nhằm hạn chế tới mức

thấp nhất các trường hợp tử vong. Đối với dịch truyền Dextran là dung dịch cao

phân tử, được dùng trong điều trị sốc trên bệnh nhân sốt xuất huyết Dengue

nặng. Hiện nay, Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế đã cấp phép các hồ sơ đề nghị nhập

khẩu dịch truyền Dextran chưa có Giấy đăng ký lưu hành theo quy định tại Điều

68 Nghị định số 54/2017/NĐ-CP để đáp ứng nhu cầu điều trị đặc biệt của các cơ

sở khám chữa bệnh (Các thông tin về Danh mục và nguồn cung ứng thuốc, hóa

chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn theo Công văn số 5480/BYT-DP ngày

29/8/2023 của Bộ Y tế đính kèm).

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		2023-08-31T17:01:26+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-31T17:40:31+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-31T17:40:46+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-31T17:41:09+0700